
Determinazione n. 518 del 10-11-2023 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio SERVIZI SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 518 del registro generale 
 

Oggetto: TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER ATTIVAZIONE, TUTORAGGIO E 
GESTIONE DI N. 2 TIROCINI EXTRACURRICULARI - CIG: ZFA3D0F795 -
AGGIUDICAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
 
VISTI: 
 il Decreto Sindacale n. 7 del 29/09/2023, attualmente vigente, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 13/04/2023, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025; 
 

PREMESSO CHE: 
 con la delibera di Giunta Comunale n.139 del 05/09/2023 con la quale, tra l’altro, è stato 

stabilito: 
 di destinare la somma complessiva di € 33.278,84 all’obiettivo di servizio denominato dal 

DPCM 13.10.2022 “Interventi per un significativo miglioramento dei servizi sociali; 
 che, nell’ambito delle azioni di intensificazione/miglioramento dei servizi sociali esistenti a 

valere sul succitato obiettivo di servizio denominato “Interventi per un significativo 
miglioramento dei servizi sociali”, il Comune avrebbe provveduto all’ avvio di percorsi per la 
prosecuzione ed intensificazione delle misure di accompagnamento al lavoro a favore di soggetti 
fragili o con disabilità, attraverso l’attivazione di tirocini extra curriculari/ formativi, stante 
anche i buoni risultati conseguiti con i tirocini realizzati negli ultimi anni; 

 di destinare quota parte della somma riferita alle risorse aggiuntive del FSC, pari ad € 9.000,00, 
per le attività di cui al precedente punto, ovvero per la prosecuzione ed intensificazione delle 
misure di accompagnamento al lavoro, attraverso l’attivazione di tirocini extra curriculari; 

 
CONSIDERATO che: 
 per le finalità di impiego sopra descritte, si è reso necessario affidare, mediante apposita 

procedura, quota parte della suddetta somma ad un soggetto promotore per la gestione ovvero la 
progettazione, attivazione e monitoraggio dei tirocini e di liquidare la restante parte al medesimo 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 101 del 10-11-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 10-11-2023 ora 10:26:21 FEDERICA PIERANTOZZI il 10-11-2023 ora
10:25:50



Determinazione n. 518 del 10-11-2023 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

soggetto promotore a coprire le indennità di partecipazione spettanti a ciascun tirocinante, in 
base alla normativa vigente; 

 questo Ente, in relazione a quanto rappresentato nel precedente punto, ha richiesto tre preventivi 
con indicazione della migliore offerta, in termini di gestione e modalità di esecuzione del 
servizio in parola, a tre specifiche Cooperative: 

 Locomotiva Società Cooperativa Sociale – prot.19819 del 05.10.2023 
 Società Cooperativa Sociale l’Incontro – prot. 19821 del 05.10.2023 
 Comunità La Tenda Cooperativa Sociale – prot. 19820 del 05.10.2023 

 
PRESO ATTO che: 

 in riferimento alla richiesta di cui sopra, entro i termini stabiliti, è pervenuto unicamente il 
preventivo della Comunità La Tenda Cooperativa Sociale (prot. 20368 del 12.10.2023); 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 95 del 31.10.2023 è 
stata avviata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. una Trattativa 
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA di CONSIP con l’unico 
operatore economico che aveva presentato il preventivo ovvero “Comunità La Tenda 
Cooperativa Sociale” con sede in Via Sportella Marini 41 Foligno (PG) partita iva e codice 
fiscale 01367430541, per l’importo di € 9.000,00 comprensivo di Iva al 5% - codice CIG: 
ZFA3D0F795; 
 

CONSIDERATO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte fissato per le ore 12:00 
del 07/11/2023 è pervenuta l’offerta dell’operatore economico “Comunità La Tenda Cooperativa 
Sociale” per l’importo di € 8.571,43 
 
RILEVATO che necessita procedere all’aggiudicazione della procedura in argomento; 
 
DATO ATTO che sono state svolte con esito positivo le verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti di legge in capo alla ditta aggiudicataria; 
 
RITENUTO pertanto: 
 di aggiudicare la Trattativa Diretta n. 3822417 sulla piattaforma telematica MEPA alla ditta 

“Comunità La Tenda Cooperativa Sociale” con sede in Via Sportella Marini 41 Foligno (PG) 
partita iva e codice fiscale 01367430541, per l’importo di € 8.571,43 oltre Iva; 

 di dichiarare efficace l’aggiudicazione essendo state svolte con esito positivo le verifiche del 
possesso dei prescritti requisiti di legge in capo alla ditta aggiudicataria; 

 di procedere alla stipula del contratto tramite la piattaforma telematica MEPA; 
 di impegnare a favore di “Comunità La Tenda Cooperativa Sociale” l’importo di € 8.571,43 oltre 

Iva 5% per € 428,57 per una spesa complessiva di € 9.000,00 con imputazione contabile al 
capitolo di bilancio n. 2126; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva di “Comunità La Tenda Cooperativa Sociale” con sede in 
Via Sportella Marini 41 Foligno (PG) partita iva e codice fiscale 01367430541, tramite acquisizione 
on-line del DURC numero protocollo INPS 38105421 del 19/10/2023 che risulta regolare con 
scadenza di validità in data 16/02/2024; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge n. 136/2010, per la presente procedura è stato acquisito telematicamente il codice 
CIG: ZFA3D0F795; 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 101 del 10-11-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 10-11-2023 ora 10:26:21 FEDERICA PIERANTOZZI il 10-11-2023 ora
10:25:50



Determinazione n. 518 del 10-11-2023 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 
dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 
cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Demografica e Sociale dott.ssa Federica Pierantozzi che ha assunto anche l’incarico di 
R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 31 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 
 
VISTI: 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. DI AGGIUDICARE la Trattativa Diretta n. 3822417 sulla piattaforma telematica MEPA per 
l’affidamento del servizio di attivazione, tutoraggio e gestione adempimenti amministrativi di 
minimo n. 2 tirocini extracurriculari - codice CIG ZFA3D0F795, alla ditta “Comunità La 
Tenda Cooperativa Sociale” con sede in Via Sportella Marini 41 Foligno (PG) partita iva e 
codice fiscale 01367430541, per l’importo di € 8.571,43 oltre Iva; 
 

3. DI DICHIARARE efficace l’aggiudicazione essendo state svolte con esito positivo le 
verifiche del possesso dei prescritti requisiti di legge in capo alla ditta aggiudicataria; 
 

4. DI PROCEDERE alla stipula del contratto tramite la piattaforma telematica MEPA; 
 

5. DI IMPEGNARE a favore di “Comunità La Tenda Cooperativa Sociale” l’importo di € 
8.571,43 oltre Iva 5% per € 428,57 per una spesa complessiva di € 9.000,00, con imputazione 
contabile al capitolo di bilancio n. 2126 “Interventi sviluppo servizi sociali - utilizzo quota 
FSC” del corrente esercizio finanziario, come meglio dettagliato nel prospetto in calce; 
 

6. DI ATTESTARE che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

7. DI DARE ATTO che: 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 101 del 10-11-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 10-11-2023 ora 10:26:21 FEDERICA PIERANTOZZI il 10-11-2023 ora
10:25:50



Determinazione n. 518 del 10-11-2023 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge n. 136/2010, per la presente procedura è stato acquisito telematicamente il codice 
CIG: ZFA3D0F795; 

 che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012; 

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Demografica e Sociale dott.ssa Federica Pierantozzi che ha assunto anche l’incarico di 
R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 
31 del D. Lgs. n. 50/20168.571; 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 
8. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e al D.Lgs. n. 

50/2016; 
 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per il seguito di 
competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del Servizio 
 Pierantozzi Federica 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               Pierantozzi Federica 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 101 del 10-11-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 10-11-2023 ora 10:26:21 FEDERICA PIERANTOZZI il 10-11-2023 ora
10:25:50



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio SERVIZI SOCIALI 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 518 del registro generale 

 

Oggetto: TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER ATTIVAZIONE, TUTORAGGIO E 
GESTIONE DI N. 2 TIROCINI EXTRACURRICULARI - CIG: ZFA3D0F795 -
AGGIUDICAZIONE 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Impegno N.   597 del 09-11-2023 a Competenza   CIG ZFA3D0F795 
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       2126 / Articolo       
INTERVENTI SVILUPPO SERVIZI SOCIALI - UTILIZZO QUOTA FSC (CAPITOLO E 175/1) 
Causale TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER ATTIVAZIONE, TUTORAGGIO E GESTIONE DI N. 2 TIROCINI 

EXTRACURRICULARI - CIG: ZFA3D0F795 -AGGIUDICAZIONE 
Importo 2023 Euro 9.000,00 
Beneficiario      5253  COMUNITA' "LA TENDA" COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

 
 
Trevi, lì 10-11-2023 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 101 del 10-11-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 10-11-2023 ora 11:31:17



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 518 del registro generale 

 

Oggetto: TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER ATTIVAZIONE, TUTORAGGIO E 
GESTIONE DI N. 2 TIROCINI EXTRACURRICULARI - CIG: ZFA3D0F795 -
AGGIUDICAZIONE 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 13-11-2023 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 13-11-2023. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 101 del 10-11-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 13-11-2023 ora 11:23:21


